- 1 -

关于受理水资源论证和水文、水资源调查评价

单位水平评价申报有关事项的通知

中水协秘〔2017〕15号

各有关单位:

根据《水资源论证单位水平评价与从业监督管理办法》和《水

文、水资源调查评价单位水平评价与从业监督管理办法》有关规

定，现将 2017 年水资源论证和水文、水资源调查评价单位水平

评价申报有关事项通知如下：

一、本次申报范围

（一）初次申请水资源论证和水文、水资源调查评价单位水

平评价；

（二）资质有效期于 2017 年期满，按规定延续申请水平评

价；

- 2 -

（三）申请升级、扩大业务范围；

（四）申请非资格变更。

二、申请材料包括申请表、单位证明材料、人员证明材料、

业绩证明材料四部分，分别装订成册。

（一）申请表

申请单位应登陆中国水利水电勘测设计协会业务管理平台

（http://www.giwp.org.cn、http://xh.giwp.org.cn）填写和

下载打印并在首页加盖公章。

（二）单位证明材料（要求提交复印件的，需由初评机构先

查验原件）

1、正在生效的企业法人营业执照或事业法人证书副本复印

件；

2、原水资源论证或水文、水资源调查评价资质证书复印件

（初次申请的单位无需提供）；

3、必备的工作场所证明复印件；

4、质量管理体系认证证书或项目管理制度复印件；

5、必备专业技术设施、设备清单，个别单项业务资质有明

确要求配备的专业设备、设施，须提供发票或采购合同等复印件。

（三）人员证明材料（要求提交复印件的，需由初评机构先

查验原件）

1、法定代表人和主要技术负责人身份证明；

2、专业技术人员社保证明或人事证明；

- 3 -

3、专职从事水资源论证或水文、水资源调查评价专业技术

人员的身份证、学历(或学位)证书、职称证书等复印件；

4、专职从事水资源论证或水文、水资源调查评价专业技术

人员的聘用合同关键页复印件。

（四）业绩证明材料（要求提交复印件的，需由初评机构先

查验原件）

业绩证明材料应包括委托证明，一般应提供合同或委托书

（需包含具体工作内容）；成果证明，一般应提供成果封面、署

名和目录页等；完成证明，一般应提供审查意见、批复、验收证

明、委托方证明等，要求通过业务主管部门审查或验收的业绩，

需提供相应级别业务主管部门或有权部门审查意见、批复意见、

验收意见等证明。

三、准备申请材料注意事项

（一）申请单位必须填写承诺书，承诺对申请材料及内容的

真实性、准确性和完整性负责；

（二）电子文件填写需在中国水利水电勘测设计协会业务管

理平台（http://www.giwp.org.cn、http://xh.giwp.org.cn）

在线完成，上传扫描件须原件扫描；

（三）申请材料一律用 A4复印纸打印，以非活页方式装订；

（四）申请材料须按照要求格式如实填写，每一分册封面均

应加盖申请单位公章；

（五）专业技术人员的身份证、学历和职称证复印件、聘用

- 4 -

合同复印件要集中装订，并与“单位技术人员统计表”顺序一致。

（六）申请材料应按照规定的次序装订，若同一册的内容较

多，可装订成若干分册，并在封面标明次序及册数；

（七）业绩证明复印件的装订，须与业绩表中的顺序相对应；

四、关于填报过程中的几点说明

（一）“从事水资源论证和水文、水资源调查的单位”是指

在中华人民共和国境内注册成立的具有独立法人资格的企业和

事业单位，社团组织和非法人企业单位原则上不作为申报主体受

理。

（二）单纯涉及单位名称、单位地址、注册资金、法定代表

人和技术负责人等的非资格变更可直接向所在地初评机构提交

申请，各初评机构直接受理。其中：单位名称发生变化的，由初

评机构审核通过后报我会备案，由协会寄发新证书；注册地址、

注册资金、法定代表人和技术负责人进行变更的，由初评机构在

证书副本变更栏内备注并加盖初评机构公章，评审结果报我会备

案，未设立初评机构地区直接报我会受理。涉及分立、改制的单

位名称变更需经重新评审和认定后核发相应的资质证书。

（三）社保证明材料是指企业法人单位为在编专职从事水资

源论证或水文、水资源调查评价专业技术人员缴纳的社会养老保

险证明，内容应包括：参保单位名称及公章、交费人员姓名及社

会保险号、社保部门有效印章（社保证明应于本通知发布后开具，

分公司人员的社保证明还应附分公司营业执照副本复印件和总

- 5 -

公司的授权书）；

（四）人事证明是指事业法人单位为在编专职从事水资源论

证或水文、水资源调查评价专业技术人员出具的证明材料。人事

证明材料应为上级主管单位的人事部门出具并加盖公章。事业法

人单位聘用事业编制以外的专业技术人员，还需提交为其缴纳的

社会养老保险明细汇总表复印件。退休人员需提交退休证复印

件；

（五）申请规划水资源论证单位水平评价，需对申请单位持

有的建设项目水资源论证甲级资质进行重新核定。

（六）专业技术人员每五年参加一次知识更新培训和持证单

位工作情况年度备案制度暂不做要求。

（七）水平评价超过有效期未及时申报延续申请的，按首次

申请进行申报，首次申请从乙级开始。

五、申报程序和时间要求

（一）我会已对 23 家已成立或筹备成立但已具备条件的省

级水利水电勘测设计协会进行授权委托，负责 2017 年所在辖区

水资源论证和水文、水资源调查评价单位水平评价资质申报的受

理、初评、转报和日常监督管理等工作（初评机构名单见附件）。

（二）2017年 4月 10 日起，申请单位可登录中国水利水电

勘测设计协会业务管理平台（ http://www.giwp.org.cn、

http://xh.giwp.org.cn）提交水资源论证及水文、水资源调查

评价单位水平评价的首次、延续、升级、扩大业务范围和非资格

- 6 -

变更等申请事宜，2017 年 5 月 9 日前，各申报单位将申报材料

报所在地初评机构，未设立初评机构的地区直接报我会秘书处进

行受理。各初评机构应于 2017 年 6月 20 日前将申报材料和初评

意见报我会秘书处。

（三）专家评审结果将在中国水利水电勘测设计网上进行公

示。公示期间接受电话咨询、书面质疑及举报，所有质疑及举报

材料均应据实署名并有确切联系方式。

（四）公示结束后，我会将向社会公告评价结果并颁发证书。

六、中国水利水电勘测设计协会秘书处联系方式

联系地址：北京市西城区六铺炕北小街 2-1号，100120

联 系 人：王萌茜   010-63206767

          顾  苏   010-63206748

附件：授权初评机构名单

中国水利水电勘测设计协会

                             2017 年 4 月 1日

- 7 -

附件

授权初评机构名单

序号 单位名称 所在辖区 联系人 联系电话 单位地址 授权期限

1 北京水利水电勘测设计协会 北京市 高鑫磊 010-88823056 北京市海淀区车公庄西路 21号 长期

2 山东省水利水电勘测设计协会 山东省 刁 波 0531-55826628 济南市历山路 121号 长期

3 山西省水利水电勘测设计协会 山西省 孟元媛 0351-5683621
山西省太原市迎泽西大街 39号 231办

公室
长期

4 安徽省水利水电勘测设计协会 安徽省 方 玲 0551-65738513 合肥市高新区海棠路 185号 长期

5 黑龙江省水利水电勘测设计协会 黑龙江省 郝 影 0451-86382000 哈尔滨市南岗区清滨路 52号 长期

6 辽宁省水利水电勘测设计协会 辽宁省 仲 楠 024-23872148 沈阳市和平区光荣街 68号 长期

7 吉林省水利水电勘测设计协会 吉林省 高 鸽 0431-85510609 长春市解放大路 2382号 长期

8 广东省水利水电勘测设计协会 广东省 曹馥欣 020-38356607
广州市天河区天寿路 116号广东水利

大厦 A塔 1607 房
长期

9 浙江省水利水电勘测设计协会 浙江省 尹晓亮 0571-86827197 杭州市抚宁巷 66号 长期

- 8 -

序号 单位名称 所在辖区 联系人 联系电话 单位地址 授权期限

10 湖北省水利水电勘测设计协会 湖北省 贺 华 027-87274251
武汉市武昌区梅苑路 22号湖北省水利

水电规划勘测设计院
长期

11 青海省水利水电勘测设计协会 青海省 张玉兰 0971-6144717 西宁市城中区园树巷 5号 长期

12 江西省水利水电勘测设计协会 江西省 刘 芳 0791-88309807 南昌市北京东路 1038号 长期

13 湖南省水利水电勘测设计协会 湖南省 胡军锋 0731-85607708
长沙市劳动西路 529号湖南省水利水

电勘测设计研究总院
长期

14 河南省水利勘测设计协会 河南省 黄 艺 0371-68089277 河南省郑州市郑东新区康平路 16号 长期

15 四川省水利水电勘测设计协会 四川省 杨 玲 028-64797895 四川省成都市青华路 20号省水利院 长期

16 云南省水利水电勘测设计协会 云南省 徐娅娥 13577121150 昆明市青年路 376号 长期

17 陕西省水利水电勘测设计协会 陕西省 田文杰 029-87449803 西安市东大街 57号 长期

18 内蒙古水利水电勘测设计协会 内蒙古自治区 徐鸿燕 0471-6685961 呼和浩特市呼伦南路 9号 长期

19 福建省水利水电勘测设计协会 福建省 张子坚 0591-87661812
福建省福州市鼓楼区东大路 158号水

电设计院总工办
长期

20
中国水利水电勘测设计协会信用

评价工作委员会
河北省 刘立雪 0311-80966231 石家庄市平安南大街 107号 209室 一年

- 9 -

序号 单位名称 所在辖区 联系人 联系电话 单位地址 授权期限

21
重庆水利水电勘测设计协会（筹

备）
重庆市 张 剑 023-86830626

重庆市北部新区太湖西路 2号富港天

地 B栋
一年

22
甘肃省水利水电勘测设计协会（筹

备）
甘肃省 李 平

0931-8806504/

8806588

兰州市城关区平凉路 284号 一年

23
新疆水利水电勘测设计协会（筹

备）
新疆自治区 鲍惠琼 0991-5590827 乌鲁木齐市黑龙江路 19号 一年

- 10 -

中国水利水电勘测设计协会             2017年 4月 5日印发